

## PLANILHA DE SERVIÇOS - DRENAGEM

**Município:** MARUMBI  
**Projeto :** MELHORIAS EM GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAS  
**Local da Obra :** AVENIDA TIRADENTES, RUA GUSTAVO DA SILVA NABANETE e PARQUE SANTO EXPEDITO  
**Tabela Referência:** DER/PR e SINAPI de SETEMBRO/2023 sem desoneração

| Código                            | Origem  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                              | UD | ORÇAMENTO |          |              |                        |
|-----------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------|----|-----------|----------|--------------|------------------------|
|                                   |         |                                                                     |    | QUANT     | UNIT     | ( R\$ ) - PM | ( R\$ ) - PM<br>TOTAIS |
| <b>10</b>                         |         | <b>DRENAGEM</b>                                                     |    |           | -        | -            |                        |
| 600300                            | DER     | Escavação de Bueiros em 1ª Categoria                                | m3 | 405,00    | 11,68    | 4.730,40     |                        |
| 601200A                           | DER/PRC | Reaterro Sem Apiloamento                                            | m3 | 335,30    | 17,36    | 5.820,81     |                        |
| 610400A                           | DER/PRC | Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço e sem Armação                        | m  | 125,00    | 85,76    | 10.720,00    |                        |
| 610600A                           | DER/PRC | Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço e sem Armação                        | m  | 7,00      | 161,23   | 1.128,61     |                        |
| 610800A                           | DER/PRC | Corpo de BSTC ø 0,80 sem Berço e sem Armação                        | m  | 95,00     | 299,66   | 28.467,70    |                        |
| CLA080                            | DER/PRC | C.L. Alvenaria Tubo até 0,80                                        | un | 2,00      | 1.422,85 | 2.845,70     |                        |
| BLSA120                           | DER/PRC | B.L. Simples alvenaria H até 1,20 m                                 | un | 2,00      | 1.460,04 | 2.920,08     |                        |
| PVAH100                           | DER/PRC | P.V. Alvenaria H até 1,00 m Tubo até 0,60 + chaminé 1,00 m          | un | 2,00      | 2.562,57 | 5.125,14     |                        |
| PVCH130                           | DER/PRC | P.V. em concreto armado H até 1,30 m Tubo até 0,80 + chaminé 1,00 m | un | 1,00      | 4.044,65 | 4.044,65     |                        |
| 531000A                           | DER/PRC | Brita Graduada                                                      | m3 | 39,37     | 285,96   | 11.258,25    |                        |
| <b>PREÇO TOTAL SEM BDI</b>        |         |                                                                     |    |           |          |              | <b>77.061,33</b>       |
| <b>PREÇO TOTAL COM BDI DE 25%</b> |         |                                                                     |    |           |          |              | <b>96.326,67</b>       |

Marumbi, 15 de Agosto de 2024

FELIPE R. DO COUTO REJANI

Eng. Civil - CREA 3099-D/RO.